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WSTĘP. 
 

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 

rynku pracy w artykule 8 ust.1 stanowi, że do zadań samorządu województwa 

w zakresie polityki rynku pracy należy m.in.: opracowywanie analiz rynku 

pracy i badanie popytu na pracę, w tym prowadzenie monitoringu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych (pkt 3). Natomiast w artykule 9 ust.1 jest mowa 

o zadaniach samorządu powiatu w zakresie polityki rynku pracy. Należy do 

nich m.in.: opracowywanie analiz i sprawozdań, w tym prowadzenie 

monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych oraz dokonywanie ocen 

dotyczących rynku pracy na potrzeby powiatowej rady zatrudnienia oraz 

organów zatrudnienia (pkt 9).  

 

Opierając się na powyższych zapisach ustawy oraz systemie 

statystyczno-sprawozdawczym z rynku pracy (sprawozdania: MPiPS-01, 

MPiPS-02, MPiPS-04, MPiPS-05 i MPiPS-06) wprowadzono do praktyki 

działania powiatowych i wojewódzkich urzędów pracy oraz szkół 

ponadgimnazjalnych jednolitą metodę, służącą bieżącej koordynacji szkolenia 

bezrobotnych oraz kierunków kształcenia zawodowego z potrzebami rynku 

pracy, o nazwie: Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych1. 

Wdrożenie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 

pozwala w szczególności na: 

 Określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze 

zawodowo-kwalifikacyjnej na lokalnych, regionalnych i krajowym rynku 

pracy, 

 stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur 

zawodowo-kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, regionalnym i krajowym, 

                                                 
1
 „Zalecenia metodyczne do prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych” Departament Rynku 

Pracy Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej, Warszawa  2003 
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 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniając 

większą efektywność organizowanych szkoleń, 

 bieżącą korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego 

(dotyczy władz oświatowych oraz dyrekcji szkół), 

 usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych, 

 usprawnienie pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji 

o planowanych ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie 

absolwentów według zawodów, 

 ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób 

długotrwale bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia. 

ZAŁOŻENIA OGÓLNE DO MONITORINGU ZAWODÓW DEFICYTOWYCH 
I NADWYŻKOWYCH2. 
 

Prezentowana w opracowaniu metoda wykorzystuje istniejące w tym 

zakresie dotychczasowe doświadczenia w kraju, w tym w szczególności: 

 

 Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu, 

 Międzygminnego Ośrodka Doradztwa i Orientacji Zawodowej Gliwic, 

Zabrza, Knurowa i Pyskowic (eksperyment gliwicki), 3 

 projekt prof. M. Kabaja opublikowany w książce pt. Strategie i programy 

przeciwdziałania bezrobociu (Wydawnictwo Naukowe SCHOLAR, 

Warszawa 1997), 

  Krajowego Urzędu Pracy w zakresie pilotażowego wdrożenia monitoringu 

zawodów w wybranych województwach, 

                                                 
2
 Rozdział ten został opracowany na podstawie „Zaleceń metodycznych do prowadzenia monitoringu zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych”, przesłanych wszystkim urzędom pracy przez Departament Rynku Pracy Ministerstwa 

Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w roku 2005 
3
A. Kasperek „Kształcenie a rynek pracy w Zabrzu w latach 1994-97. Analiza i monitoring zawodów deficytowych 

i nadwyżkowych”, Międzygminny Ośrodek Doradztwa i Orientacji Zawodowej Gliwic, Zabrza, Knurowa i Pyskowic, 

Gliwice 1999  
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 Międzyresortowego Zespołu do Prognozowania Popytu na Pracę, 

działającego przy Rządowym Centrum Studiów Strategicznych, w zakresie 

analizy dorobku metodologicznego oraz efektywności praktycznej 

monitoringu rynku pracy według zawodów, stosowanego w różnych 

ośrodkach w kraju4. 

Jednocześnie przy opracowaniu zasad organizacji i funkcjonowania 

systemu monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych przyjęto 

założenie o maksymalnym wykorzystaniu informacji zbieranych w ramach 

obowiązującej sprawozdawczości o rynku pracy.  

 

Podstawowe definicje. 
 

 monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych, to proces 

systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy 

dotyczących kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy 

w przekroju terytorialno – zawodowym oraz formułowania na tej podstawie 

ocen, wniosków i krótkotrwałych prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia 

zawodowego. 

 zawód deficytowy, to zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe 

zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. 

 zawód nadwyżkowy, to zawód, na który występuje na rynku pracy 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym 

zawodzie. 

 zawód wykazujący równowagę (zrównoważony), to zawód, dla którego 

liczba ofert pracy równoważy liczbę osób poszukujących pracy. 

                                                 
4
 Szerzej: B. Łukaszewicz Analiza dorobku metodologicznego oraz efektywności praktycznej monitoringu rynku pracy 

według zawodów, stosowanego w różnych ośrodkach w kraju; Studia i materiały Tom IX, Rządowe Centrum Studiów 

Strategicznych Warszawa 2002 
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Źródła informacji monitoringu 
 

 

Podstawowymi źródłami informacji do prowadzenia monitoringu 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych są dane zgromadzone 

w powiatowych urzędach pracy, dotyczące osób bezrobotnych oraz 

zgłoszonych ofert pracy według zawodów i specjalności, a także zgłoszonych 

ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) oraz informacje 

oparte na badaniach sondażowych w zakładach pracy dotyczących obecnego 

stanu zatrudnienia oraz przewidywanych przyjęć i zwolnień pracowników 

według zawodów w ciągu najbliższego roku, jak również informacje oparte na 

badaniach sondażowych w szkołach ponadgimnazjalnych w zakresie 

przewidywanej liczby absolwentów według zawodów w danym roku 

szkolnym. 

SZCZEGÓŁOWE ZALECENIA METODYCZNE DO OPRACOWANIA     
PÓŁROCZNEGO RAPORTU POWIATOWEGO (RAPORT – II/P). 

 

Źródła informacji. 
 

 

Źródłem informacji do opracowania tego raportu są: 

 Wygenerowane przy pomocy systemu informatycznego Syriusz dane z: 

- załącznika 3 – Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 

i specjalności za II półrocze 2011 roku, 

-  załącznika 2 – Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego 

miejsca pracy oraz oferty pracy. Stan za II półrocze 2011 roku  

do sprawozdania MPiPS-01. Powyższe dane zawarte są w tabelach 

załączonych do raportu. 

 Półroczne i roczne powiatowe raporty Monitoring zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu  za lata 2005 do 2011. 
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Mierniki stosowane do monitoringu. 
 

1) Średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej 
w zawodzie k   ( k

IN ) 
 

k

I

k

I

k

I OBN      (1) 

gdzie: 
k

IB  - średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w 

zawodzie k  
w II-półroczu danego roku, 

k

IO  - średnia miesięczna liczba zgłoszonych ofert pracy w zawodzie k  

w II-półroczu danego roku,  
przy czym wielkości te są obliczane według wzorów: 

6

6

1i

k

i

k

I

B

B       (2) 

6

6

1i

k

i

k

I

O

O       (3) 

gdzie: 
k

iB  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w i-tym miesiącu 

w zawodzie k 
k

iO  - liczba zgłoszonych ofert pracy w i-tym miesiącu w zawodzie k 

 

2) Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów k ( k

InW ,
) 

k

I

k

Ik

In
B

O
W ,       (4) 

gdzie: 
k

IO , k

IB  są określone wzorami (2) i (3) 

 
Przyjęto, że zawody o wskaźniku: 

 k

InW ,  < 0,9 to zawody nadwyżkowe, 

 0,9 ≤ k

InW ,
 ≤ 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na 

rynku pracy), 

 k

InW ,  > 1,1 to zawody deficytowe 
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Ponadto: 
 

- zawody, które pojawiły się w statystykach, dla których k

IO =0 i k

IB =0, 

zostały zakwalifikowane do zawodów wykazujących równowagę, 

- w przypadku, jeżeli wskaźnik intensywności jest równy 0 lub MAX tzn. 

liczba bezrobotnych albo liczba ofert pracy jest równa 0, to dla określenia, 

czy zawód jest deficytowy lub nadwyżkowy bierze się pod uwagę  średnią 

miesięczną nadwyżkę (deficyt) podaży siły roboczej ( k

IN ), tzn. dla: 

 k

IN  > 1,  zawód jest nadwyżkowy,  

 k

IN  < -1, zawód jest deficytowy , 

 -1  k

IN    1,  zawód  jest zrównoważony. 

 

3) Wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie k ( k

IsW ,
). 

 

k

I

k

Ik

Is

PB

PO
W ,       (5) 

gdzie: 
k

IPO  - średnia miesięczna liczba ofert pracy w zawodzie k w II-półroczu, 
będąca w dyspozycji powiatowego urzędu pracy, obliczana według wzoru: 

6

1

k

I

k

t
k

I

OPO
PO      (6) 

przy czym 
k

tPO 1  - liczba ofert pracy w zawodzie k, będąca do dyspozycji powiatowego 

urzędu 
pracy w końcu poprzedniego roku (t-1) 

k

IO  - liczba ofert pracy w zawodzie k, zgłoszona do powiatowego urzędu 

pracy  
w II-półroczu danego roku 

oraz 
k

IPB - średni miesięczny poziom rejestrowanego bezrobocia w zawodzie k   
w II-półroczu obliczany metodą uproszczoną według wzoru: 

    
2

1

k

I

k

t
k

I

PBPB
PB      (7) 

przy czym: 
k

tPB 1  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k w końcu 

poprzedniego roku 
k

IPB  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k w końcu II-
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półrocza danego roku. 
 

4) Wskaźnik długotrwałego bezrobocia w zawodzie k ( k

IdW ,
) 

 

%100.
,

, k

I

k

Idk

Id
B

B
W      (8) 

gdzie: 
k

IdB ,
 - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k , 

pozostających bez pracy  
          powyżej 12 miesięcy, według stanu w końcu I-półrocza danego roku, 

k

IB  - liczba zarejestrowanych bezrobotnych w zawodzie k według stanu 

w końcu  
II-półrocza danego roku. 
 
Przyjęto następujące założenia dotyczące podziału zawodów  według 

wykształcenia: 

 wykształcenie wyższe - grupy wielkie 1 i 2, 

 wykształcenie średnie - grupy wielkie 3, 4 i 5, 

 wykształcenie zasadnicze zawodowe - grupy wielkie 6,7,8 i 9  

Przyjęto również, że określenie absolwent odnosi się do osób, które 

ukończyły naukę, nie później niż 12 miesięcy temu. 

ANALIZA BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW /GRUP ZAWODÓW/. 
 

Poziom bezrobocia. 
 

W końcu grudnia 2011 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Zabrzu 

zarejestrowanych było 7751 osób bezrobotnych.  W porównaniu do stanu 

sprzed roku odnotowano wzrost liczby bezrobotnych o 0,38 %, z czego 

60,24 % zarejestrowanych to kobiety. Spośród 428 zarejestrowanych 

absolwentów 293 to kobiety, co stanowi 68,46 % ogółu absolwentów. 

Długotrwale zarejestrowanych, czyli pozostających w rejestrze powyżej 

dwunastu miesięcy, pod koniec 2011 roku było 1713 osób, w tym 1074 kobiet, 

co stanowiło 62,70 % ogółu. (Dane patrz Tabela 1. − Struktura bezrobocia 

w Zabrzu na koniec II półrocza 2011 roku.) 



Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu  w II półroczu 2011 roku 

Powiatowy Urząd Pracy w Zabrzu 

 
11 

Tabela 1. − Struktura bezrobocia w Zabrzu na koniec II półrocza 2011 roku. 

  

Bezrobotni 
ogółem 

w tym 

kobiety 

absolwenci zarej. powyżej 12 miesięcy 

ogółem kobiety ogółem kobiety 

liczba bezrobotnych 7751 4669 428 293 1713 1074 

odsetek w stosunku do 
ogółu bezrobotnych 

− 60,24% 5,52% 3,78% 22,10% 13,86% 

odsetek kobiet w danej 
grupie bezrobotnych 

− 60,24% − 68,46% − 62,70% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

Dziesięć zawodów o największej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych 

generuje ponad 42% zarejestrowanych bezrobotnych. Jednocześnie w tych 

grupach zawodowych prawie 43% osób to osoby zarejestrowane długotrwale 

− powyżej 12 miesięcy. ( patrz Tabela 2. − Ranking i struktura dziesięciu 

zawodów o największej liczbie bezrobotnych w Zabrzu na   koniec II półrocza 

2011 roku.). 

Największą grupę zarejestrowanych bezrobotnych – podobnie jak 

w końcu 2010 roku stanowią osoby bez zawodu. Jest ich blisko 15 %. 

Tabela 2. − Ranking i struktura dziesięciu zawodów o największej liczbie bezrobotnych w Zabrzu na   

koniec II półrocza 2011 roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 

ogółem 

w tym* 

kobiety 
absolwenci 

bezrobotni powyżej 

12 miesięcy 

ogółem kobiety ogółem kobiety 

000000 Bez zawodu 14,93% 17,20% 32,48% 29,69% 0,88% 0,93% 

522301 Sprzedawca 10,36% 16,47% 7,71% 10,58% 13,31% 20,02% 

911207 Sprzątaczka biurowa 3,99% 6,47% 0,47% 0,68% 6,60% 10,15% 

931301 Robotnik budowlany 3,52% 0,02% 0,23% 0,00% 3,33% 0,09% 

932911 
Robotnik pomocniczy w 

przemyśle przetwórczym 
2,31% 2,12% 0,93% 0,68% 3,39% 3,35% 

515303 Robotnik gospodarczy 2,24% 1,82% 0,47% 0,34% 3,62% 3,45% 

722204 Ślusarz 2,04% 0,24% 0,47% 0,34% 2,45% 0,37% 

962902 Dozorca 1,30% 1,56% 0,47% 0,68% 2,16% 2,89% 

411090 
Pozostali pracownicy 

obsługi biurowej 
0,92% 1,46% 0,93% 1,37% 0,18% 0,28% 

932101 Pakowacz 1,01% 1,41% 1,17% 0,68% 0,99% 1,30% 

Razem dla 10 zawodów 42,61% 48,77% 45,33% 45,05% 36,89% 42,83% 

 
* - odsetek w odniesieniu do danej grupy bezrobotnych 
Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
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Struktura bezrobocia wśród mężczyzn. 

W kolejnej tabeli przedstawiono dziesięć zawodów o największej liczbie 

zarejestrowanych mężczyzn. 

Tabela 3. –Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych mężczyzn w 2011roku. 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

 

W tabeli 4. przedstawiono dziesięć zawodów o największej liczbie 

absolwentów wśród mężczyzn. 

Tabela 4. −  Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych absolwentów wśród 

mężczyzn w 2011roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 

mężczyźni 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

mężczyźni 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

absolwentów 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 

12 m-cy 

mężczyźni 

Procent ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

000000 Bez zawodu 354 11,49% 52 38,52% 5 0,78% 

931301 Robotnik budowlany 272 8,83% 1 0,74% 56 8,76% 

722204 Ślusarz 147 4,77% 1 0,74% 38 5,95% 

811101 
Górnik eksploatacji 

podziemnej 
93 3,02% 0 0,00% 21 3,29% 

515303 Robotnik gospodarczy 89 2,89% 1 0,74% 25 3,91% 

711202 Murarz 87 2,82% 0 0,00% 21 3,29% 

932911 

Robotnik pomocniczy 

w przemyśle 

przetwórczym 

80 2,60% 2 1,48% 22 3,44% 

541390 
Pozostali pracownicy 

ochrony osób i mienia 
65 2,11% 1 0,74% 19 2,97% 

713102 Malarz budowlany 57 1,85% 0 0,00% 15 2,35% 

432103 Magazynier 56 1,82% 1 0,74% 8 1,25% 

SUMA 10 zawodów: 1300 42,18% 59 43,70% 230 35,99% 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 

mężczyźni 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

mężczyźni 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

absolwentów 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 

12 m-cy 

mężczyźni 

Procent ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

000000 Bez zawodu 354 11,49% 52 38,52% 5 0,78% 

351203 Technik informatyk 19 0,62% 6 4,44% 0 0,00% 

712204 Posadzkarz 10 0,32% 5 3,70% 1 0,16% 

932101 Pakowacz 12 0,39% 3 2,22% 3 0,47% 

721306 
Blacharz 

samochodowy 
16 0,52% 3 2,22% 2 0,31% 

522301 Sprzedawca 34 1,10% 2 1,48% 13 2,03% 

932911 

Robotnik 

pomocniczy w 

przemyśle 

przetwórczym 

80 2,60% 2 1,48% 22 3,44% 

311504 Technik mechanik 28 0,91% 2 1,48% 2 0,31% 
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Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

 

Poniższa tabela  przedstawia zawody o największej liczbie długotrwale 

zarejestrowanych mężczyzn. Wyróżnić można tu takie zawody jak:  

robotnik budowlany, ślusarz, robotnik gospodarczy, robotnik pomocniczy 

w przemyśle przetwórczym czy górnik eksploatacji podziemnej.  

Dziesięć przedstawionych zawodów generuje około 40 % długotrwałego 

bezrobocia. 

Tabela 5. − Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych długotrwale wśród 

mężczyzn w 2011roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotni 

mężczyźni 

procent 

ogółu 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

mężczyźni 

Procent 

ogółu 

bezrobotnych 

absolwentów 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 

12 m-cy 

mężczyźni 

Procent 

ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

mężczyzn w 

wybranych 

zawodach 

931301 Robotnik budowlany 272 8,83% 1 0,74% 56 8,76% 

722204 Ślusarz 147 4,77% 1 0,74% 38 5,95% 

515303 
Robotnik 

gospodarczy 
89 2,89% 1 0,74% 25 3,91% 

932911 

Robotnik 

pomocniczy w 

przemyśle 

przetwórczym 

80 2,60% 2 1,48% 22 3,44% 

811101 
Górnik eksploatacji 

podziemnej 
93 3,02% 0 0,00% 21 3,29% 

711202 Murarz 87 2,82% 0 0,00% 21 3,29% 

541390 

Pozostali pracownicy 

ochrony osób i 

mienia 

65 2,11% 1 0,74% 19 2,97% 

931202 Kopacz 45 1,46% 0 0,00% 19 2,97% 

933301 Ładowacz 38 1,23% 0 0,00% 18 2,82% 

713102 Malarz budowlany 57 1,85% 0 0,00% 15 2,35% 

SUMA 10 zawodów: 973 31,57% 6 4,44% 254 39,75% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

512002 
Kucharz małej 

gastronomii 
4 0,13% 2 1,48% 0 0,00% 

723103 
Mechanik pojazdów 

samochodowych 
17 0,55% 2 1,48% 1 0,16% 

962106 Kolporter 6 0,19% 2 1,48% 0 0,00% 

712604 
Monter instalacji i 

urządzeń sanitarnych 
8 0,26% 2 1,48% 0 0,00% 

332201 
Ekspozytor towarów 

(merchandiser) 
2 0,06% 2 1,48% 0 0,00% 

311513 
Technik pojazdów 

samochodowych 
3 0,10% 2 1,48% 0 0,00% 

SUMA 10 zawodów: 593 19,24% 87 64,44% 49 7,67% 
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Struktura bezrobocia wśród kobiet 
 

Pośród dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych 

kobiet można wyróżnić: grupę bez zawodu, sprzedawców, sprzątaczki 

biurowe, robotników pomocniczych w przemyśle przetwórczym, techników 

prac biurowych, kasjerów handlowych, robotników gospodarczych, 

dozorczynie, pracowników obsługi biurowej oraz pakowaczki. Te zawody 

generują ponad 52 % bezrobocia wśród kobiet ( patrz Tabela 6. – Ranking 

dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych kobiet 

w 2011roku.). 

 
Tabela 6. – Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych kobiet w 2011roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotne 

kobiety 

Procent 

ogółu 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

kobiety 

Procent 

ogółu 

bezrobotnych 

kobiet 

absolwentów 

w wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 

12 m-cy 

kobiety 

Procent 

ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

000000 Bez zawodu 803 17,20% 87 29,69% 10 0,93% 

522301 Sprzedawca 769 16,47% 31 10,58% 215 20,02% 

911207 
Sprzątaczka 

biurowa 
302 6,47% 2 0,68% 109 10,15% 

932911 

Robotnik 

pomocniczy w 

przemyśle 

przetwórczym 

99 2,12% 2 0,68% 36 3,35% 

411004 
Technik prac 

biurowych 
92 1,97% 2 0,68% 46 4,28% 

523002 
Kasjer 

handlowy 
91 1,95% 8 2,73% 20 1,86% 

515303 
Robotnik 

gospodarczy 
85 1,82% 1 0,34% 37 3,45% 

962902 Dozorca 73 1,56% 2 0,68% 31 2,89% 

411090 

Pozostali 

pracownicy 

obsługi 

biurowej 

68 1,46% 4 1,37% 3 0,28% 

932101 Pakowacz 66 1,41% 2 0,68% 14 1,30% 

SUMA 10 zawodów: 2448 52,43% 141 48,12% 521 48,51% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
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Wśród kobiet absolwentów wyróżnić można zawody − (poza grupą 

„bez zawodu”): 

sprzedawca, kasjer handlowy, telemarketer, socjolog, technik handlowiec, 

technik hotelarstwa, specjaliści do spraw zarządzania i organizacji, 

pracownicy obsługi biurowej, hostessa, kosmetolog.  

Wymienione dziesięć zawodów zawiera ponad 55 % ogółu wszystkich 

bezrobotnych kobiet absolwentów. 

 
Tabela 7. − Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych absolwentów wśród 

kobiet w 2011roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotne 

kobiety 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

kobiety 

Procent ogółu 

bezrobotnych 

kobiet 

absolwentów w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 12 

m-cy 

kobiety 

Procent ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

000000 Bez zawodu 803 17,20% 87 29,69% 10 0,93% 

522301 Sprzedawca 769 16,47% 31 10,58% 215 20,02% 

523002 
Kasjer 

handlowy 
91 1,95% 8 2,73% 20 1,86% 

524404 Telemarketer 31 0,66% 5 1,71% 7 0,65% 

263204 Socjolog 6 0,13% 5 1,71% 0 0,00% 

522305 
Technik 

handlowiec 
16 0,34% 5 1,71% 2 0,19% 

422402 
Technik 

hotelarstwa 
12 0,26% 5 1,71% 0 0,00% 

242190 

Pozostali 

specjaliści do 

spraw 

zarządzania 

i organizacji 

11 0,24% 4 1,37% 0 0,00% 

411090 

Pozostali 

pracownicy 

obsługi 

biurowej 

68 1,46% 4 1,37% 3 0,28% 

524904 Hostessa 20 0,43% 4 1,37% 4 0,37% 

228903 Kosmetolog 4 0,09% 4 1,37% 0 0,00% 

SUMA 10 zawodów: 1831 39,22% 162 55,29% 261 24,30% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
 
 

Tabela 8 przedstawia ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie 

długotrwale zarejestrowanych kobiet. Wyróżnić można tu takie zawody jak: 

sprzedawca, sprzątaczka biurowa, technik prac biurowych, robotnik 

gospodarczy, robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym, dozorca, 
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pomoc kuchenna, gospodarz domu, szwaczka czy salowa. Wśród tych 

zawodów jest ponad 52 % długotrwale (powyżej 12 miesięcy) 

zarejestrowanych kobiet. 

 
Tabela 8.  −  Ranking dziesięciu zawodów o największej liczbie zarejestrowanych długotrwale wśród 

kobiet w 2011roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Bezrobotne 

kobiety 

Procent 

ogółu 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

absolwenci 

kobiety 

Procent 

ogółu 

bezrobotnych 

kobiet 

absolwentów 

w wybranych 

zawodach 

Bezrobotni 

powyżej 

12 m-cy-

kobiety 

Procent 

ogółu 

długotrwale 

bezrobotnych 

kobiet w 

wybranych 

zawodach 

522301 Sprzedawca 769 16,47% 31 10,58% 215 20,02% 

911207 
Sprzątaczka 

biurowa 
302 6,47% 2 0,68% 109 10,15% 

411004 
Technik prac 

biurowych 
92 1,97% 2 0,68% 46 4,28% 

515303 
Robotnik 

gospodarczy 
85 1,82% 1 0,34% 37 3,45% 

932911 

Robotnik 

pomocniczy w 

przemyśle 

przetwórczym 

99 2,12% 2 0,68% 36 3,35% 

962902 Dozorca 73 1,56% 2 0,68% 31 2,89% 

941201 
Pomoc 

kuchenna 
57 1,22% 1 0,34% 25 2,33% 

515301 
Gospodarz 

domu 
30 0,64% 1 0,34% 22 2,05% 

753303 Szwaczka 47 1,01% 2 0,68% 21 1,96% 

911206 Salowa 54 1,16% 0 0,00% 21 1,96% 

SUMA 10 zawodów: 1608 34,44% 44 15,02% 563 52,42% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

 

Charakterystyka ofert pracy w Zabrzu. 
 

 

Po systematycznym spadku liczby bezrobotnych, który miał miejsce 

w latach 2005– 2008 przy równoczesnym wzroście ofert pracy w tym okresie 

od 2009 nastąpił spadek liczby ofert pracy przy jednoczesnym  zauważalnym 

wzroście poziomu bezrobocia, które pod koniec 2011 roku wynosiło 7751 

osób. Ma to silny związek z kryzysem ogólnoświatowym. Przeniesienie się 

skutków światowego kryzysu do Polski odzwierciedla się pośrednio we 

wzroście zarejestrowanych bezrobotnych. 



Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu  w II półroczu 2011 roku 

Powiatowy Urząd Pracy w Zabrzu 

 
17 

Wykres 1. − Bezrobotni i oferty pracy w Zabrzu w latach 2005 – 2011. 

 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ, poprzednie rankingi zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych). 
 

Wykres 2. − Stopa bezrobocia
5
 w Zabrzu, województwie śląskim i w Polsce lata 2005-2011. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z Głównego Urzędu Statystycznego - www.stat.gov.pl 

 

Analizując stopę bezrobocia od 2004 roku można zaobserwować 

poprawę sytuacji na rynku pracy w Zabrzu względem Polski, lecz w dalszym 

ciągu stopa bezrobocia w Zabrzu jest wyższa niż w województwie śląskim. 

                                                 
5
 Stopa bezrobocia – udział osób bezrobotnych w liczbie ludności aktywnej zawodowo. 
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Tabela 9.  − Ranking i struktura 10 zawodów o największej liczbie ofert pracy w Zabrzu w 2011 roku. 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Oferty pracy zgłoszone w 

2011roku 

Odsetek ofert w zawodzie 

do ogółu ofert 

515303 Robotnik gospodarczy 161 4,37% 

931301 Robotnik budowlany 113 3,07% 

411004 Technik prac biurowych 98 2,66% 

712612 
Monter sieci wodnych i 

kanalizacyjnych 
90 2,44% 

811101 
Górnik eksploatacji 

podziemnej 
90 2,44% 

541307 
Pracownik ochrony fizycznej 

bez licencji 
89 2,42% 

541308 
Pracownik ochrony fizycznej I 

stopnia 
80 2,17% 

911207 Sprzątaczka biurowa 79 2,14% 

411090 
Pozostali pracownicy obsługi 

biurowej 
74 2,01% 

741101 
Elektromonter instalacji 

elektrycznych 
69 1,87% 

SUMA dla 10 zawodów: 943 25,60% 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
 

Dziesięć zawodów o największej liczbie zgłoszonych ofert pracy stanowi  

prawie 26 % wszystkich zawodów spośród 370, w których zgłoszono oferty 

pracy w 2011 roku.  

 

Wykres 3. − Struktura zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu w II półroczu 2011 roku. 

 
Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
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Struktura zidentyfikowanych zawodów osób bezrobotnych kształtowała 

się podobnie jak w latach poprzednich6 − około 69% zawodów osób 

bezrobotnych to zawody zrównoważone i nie mają one wpływu na zmiany na 

rynku pracy w Zabrzu. Zawody nadwyżkowe czyli takie, na które występuje 

mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy stanowiło 

około 23 % wszystkich zawodów. Zawody deficytowe czyli poszukiwane na 

zabrzańskim rynku pracy, stanowiły około 7,5 % wszystkich zawodów (dane 

Wykres 3. − Struktura zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu w II 

półroczu 2011 roku.). 

Wykres 4. − Zmiana struktury zawodów deficytowych i nadwyżkowych na rynku pracy Zabrza 

w latach od 2005 do 2011. 

 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ, poprzednie rankingi zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych). 

 

W Tabeli 10.  umieszczono dwadzieścia zawodów z grupy zawodów 

nadwyżkowych względem liczby zarejestrowanych osób w 2011 roku 

w Zabrzu. Większość spośród zidentyfikowanej grupy posiada wykształcenie  

na poziomie średnim bądź zawodowym. 

                                                 
6
 Wykres 4. − Zmiana struktury zawodów deficytowych i nadwyżkowych na rynku pracy Zabrza w latach od 

2005 do 2011. 
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Tabela 10.  − Ranking zawodów nadwyżkowych w Zabrzu w 2011 roku (pierwsze dwadzieścia 

względem liczby zarejestrowanych bezrobotnych). 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia miesięczna 
Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki 

(deficytu) 

zawodów 

Bezrobotni 

ogółem 

Bezrobotni 

mężczyźni 

Bezrobotne 

kobiety 

Liczba ofert 

pracy 

zgłoszonych 

w 2011 

roku 

Liczba 

zarejestrowanych 

bezrobotnych w 

2011 roku 

Nadwyżka 

(deficyt) 

podaży siły 

roboczej w 

2011 roku 

000000 Bez zawodu 0 169,5833 169,5833 0 1157 354 803 

522301 Sprzedawca 5,4167 101,5833 96,1667 0,0533 803 34 769 

931301 
Robotnik 

budowlany 
9,4167 40,1667 30,75 0,2344 273 272 1 

911207 
Sprzątaczka 

biurowa 
6,5833 29,25 22,6667 0,2251 309 7 302 

722204 Ślusarz 4,5833 24,8333 20,25 0,1846 158 147 11 

932911 

Robotnik 

pomocniczy w 

przemyśle 

przetwórczym 

2,1667 24 21,8333 0,0903 179 80 99 

515303 
Robotnik 

gospodarczy 
13,4167 19,1667 5,75 0,7 174 89 85 

432103 Magazynier 2,6667 18,6667 16 0,1429 96 56 40 

541390 

Pozostali 

pracownicy 

ochrony osób i 

mienia 

3,5833 15,1667 11,5833 0,2363 94 65 29 

523002 Kasjer handlowy 0 14,8333 14,8333 0 93 2 91 

711202 Murarz 5 14,5 9,5 0,3448 87 87 0 

811101 

Górnik 

eksploatacji 

podziemnej 

7,5 12,8333 5,3333 0,5844 93 93 0 

932101 Pakowacz 2,1667 12,0833 9,9167 0,1793 78 12 66 

514101 Fryzjer 2,75 12 9,25 0,2292 61 2 59 

818990 

Pozostali 

operatorzy 

stacjonarnych 

maszyn i 

urządzeń gdzie 

indziej 

niesklasyfikowani 

1,25 11,5833 10,3333 0,1079 65 41 24 

411004 
Technik prac 

biurowych 
8,1667 11,1667 3 0,7313 98 6 92 

411090 

Pozostali 

pracownicy 

obsługi biurowej 

6,1667 10,25 4,0833 0,6016 71 3 68 

962902 Dozorca 1,75 9,5833 7,8333 0,1826 101 28 73 

512001 Kucharz 0,8333 9,0833 8,25 0,0917 61 12 49 

713102 
Malarz 

budowlany 
0,3333 8,6667 8,3333 0,0385 82 57 25 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 
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Tabela 11. − Ranking zawodów deficytowych w Zabrzu w 2011 roku (pierwsze dwadzieścia względem 

wskaźnika nadwyżki(deficytu) zawodów). 

Kod 

zawodu 
Nazwa zawodu 

Średnia miesięczna 
Wskaźnik 

intensywności 

nadwyżki (deficytu) 

zawodów 

Liczba ofert pracy 

zgłoszonych w 

2011 roku 

Liczba 

zarejestrowanych 

bezrobotnych w 

2011 roku 

Nadwyżka 

(deficyt) podaży 

siły roboczej w 

2011 roku 

741101 
Elektromonter instalacji 

elektrycznych 
5,75 0,0833 -5,6667 69 

712202 Glazurnik 4,4167 0,1667 -4,25 26,5 

512090 Pozostali kucharze 4,3333 0,25 -4,0833 17,3333 

711501 Cieśla 3,5833 0,25 -3,3333 14,3333 

962990 

Pozostali pracownicy przy 

pracach prostych gdzie 

indziej niesklasyfikowani 

4,5833 0,3333 -4,25 13,75 

722307 
Operator obrabiarek 

skrawających 
2 0,1667 -1,8333 12 

833202 
Kierowca ciągnika 

siodłowego 
1,9167 0,1667 -1,75 11,5 

263590 
Pozostali specjaliści do 

spraw społecznych 
0,8333 0,0833 -0,75 10 

722390 

Pozostali ustawiacze i 

operatorzy obrabiarek do 

metali i pokrewni 

1,5833 0,1667 -1,4167 9,5 

541307 
Pracownik ochrony 

fizycznej bez licencji 
7,4167 1 -6,4167 7,4167 

721206 Spawacz metodą TIG 0,5833 0,0833 -0,5 7 

821906 
Monter wyrobów z 

tworzyw sztucznych 
1,6667 0,25 -1,4167 6,6667 

831210 Ustawiacz 1,0833 0,1667 -0,9167 6,5 

721204 Spawacz metodą MAG 2,5833 0,4167 -2,1667 6,2 

531190 
Pozostali opiekunowie 

dziecięcy 
1 0,1667 -0,8333 6 

235301 Lektor języka angielskiego 0,5 0,0833 -0,4167 6 

741103 Elektryk 2,8333 0,5 -2,3333 5,6667 

522302 
Sprzedawca w branży 

mięsnej 
1,4167 0,3333 -1,0833 4,25 

332490 
Pozostali pośrednicy 

handlowi 
1,6667 0,4167 -1,25 4 

712990 

Pozostali robotnicy 

budowlani robót 

wykończeniowych i 

pokrewni gdzie indziej 

niesklasyfikowani 

1 0,25 -0,75 4 

Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

 

Analizując struktury bezrobotnych i oferty pracy w aspekcie sekcji 

Polskiej Klasyfikacji Działalności, na pierwszym miejscu wyróżnić można 

grupę bezrobotnych, która ostatnio zatrudniona była w zakładzie należącym 
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do sekcji „Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle”, następnie „przetwórstwo przemysłowe”.  Kolejną 

sekcją jest sekcja „Działalności nie zidentyfikowanej”. Wśród zgłoszonych 

ofert pracy najwięcej zakładów należało do sekcji „Budownictwo”,  dalej 

„Handel hurtowy i detaliczny; Naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle”  następnie „Działalność w zakresie usług administrowania 

i działalność wspierająca”.  

Tabela 12. − Struktura osób bezrobotnych oraz ofert pracy według sekcji Polskiej Klasyfikacji 

Działalności w Zabrzu w II półroczu 2011 roku. 

Sekcja PKD  
Bezrobotni 

zarejestrowani w 
II półroczu  

Bezrobotni stan w 

końcu II półrocza  

Oferty pracy 

zgłoszone w II 
półroczu  

Oferty pracy 

stan w końcu 
II półrocza  

Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne  

67 79 41 11 

Budownictwo  652 688 373 19 

Dostawa wody; gospodarowanie 

ściekami i odpadami oraz 

działalność związana z rekultywacją  

59 101 6 0 

Działalność finansowa i 

ubezpieczeniowa  
63 77 22 0 

Działalność związana z obsługą 

rynku nieruchomości  
79 126 24 0 

Działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją  
65 90 57 0 

Działalność nie zidentyfikowana  889 831 0 0 

Działalność profesjonalna, naukowa 

i techniczna  
117 121 48 8 

Działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność 

wspierająca  

527 622 302 27 

Działalność związana z 

zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi  

164 197 51 2 

Edukacja  128 138 58 1 

Gospodarstwa domowe 

zatrudniające pracowników; 

gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na 

własne potrzeby  

0 0 0 0 

Górnictwo i wydobywanie  107 137 21 0 

Handel hurtowy i detaliczny; 

naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając 

motocykle  

980 1196 337 51 

Informacja i komunikacja  47 43 15 0 

Opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna  
173 221 75 0 

Organizacje i zespoły 

eksterytorialne  
6 5 0 0 

Pozostała działalność usługowa  377 462 25 0 
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Źródło: dane PUP w Zabrzu (System Informatyczny SYRIUSZ). 

Podsumowanie. 
 
 Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych to jedna 

z podstawowych metod obserwacji i analizy rynku pracy, którego celem jest 

zdiagnozowanie zmian zachodzących na lokalnym rynku pracy w aspekcie 

popytu na pracę i podaży zasobów pracy. 

 Analiza struktury zawodowej bezrobotnych napływających do ewidencji 

urzędu pracy świadczy o niewystarczającym  dostosowaniu poziomu 

i struktury kształcenia kadr do rzeczywistych potrzeb zmieniającego się 

dynamicznie rynku pracy. System edukacyjny nadal kształci w zawodach 

i specjalnościach, na które nie ma zapotrzebowania na rynku pracy. 

Aby znaleźć swoje miejsce na rynku pracy, w warunkach gospodarki 

rynkowej  należy wykazywać się kreatywnością, zdolnością do szybkiej 

adaptacji oraz przygotowaniem do ciągłego uczenia się i podnoszenia 

posiadanych kwalifikacji. Niezbędne są dodatkowe umiejętności 

i doświadczenie praktyczne. 

  

Przetwórstwo przemysłowe  689 870 253 31 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 

rybactwo  
8 21 1 0 

Transport i gospodarka 

magazynowa  
152 171 63 6 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz, parę 

wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych  

55 67 2 2 

SUMY: 5404 6263 1774 158 
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 Na koniec drugiego półrocza 2011 roku liczba zarejestrowanych osób 

w PUP Zabrze wynosiła 7751 ( liczba porównywalna do analogicznego 

okresu w 2010 roku). 

 Od 2008 roku rośnie liczba osób bezrobotnych. 

 Ponad 60 % bezrobotnych stanowiły kobiety ( wzrost o około 3% 

względem tego samego okresu w 2010 roku). 

 Najliczniejszą grupę zarejestrowanych bezrobotnych stanowiły osoby 

bez zawodu  prawie 15 % (podobnie jak w poprzednich latach). 

 W grupie pierwszych dziesięciu zawodów o najliczniejszej liczbie 

bezrobotnych aż pięć utrzymuje się od 2005 roku, są to zawody :  

(sprzedawca, sprzątaczka, robotnik pomocniczy w przemyśle 

przetwórczym, robotnik budowalny, ślusarz) oraz najliczniejsza grupa 

osób „bez zawodu”. 

 W II półroczu 2011 roku w PUP w Zabrzu złożono 1774 oferty pracy. 

 5,5 % zarejestrowanych to absolwenci szkół i uczelni, a wśród nich 

68,46 % to kobiety.  

 Długotrwale zarejestrowanych pod koniec 2011 roku było 1713, 

co stanowi około 22 % wszystkich zarejestrowanych. 

 Grupa absolwentów „bez zawodu” stanowi ponad 38% wszystkich 

zarejestrowanych absolwentów. 

 Dla długotrwale zarejestrowanych mężczyzn trzema najczęstszymi 

zawodami były: robotnik budowlany, ślusarz, robotnik gospodarczy, dla 

kobiet natomiast  sprzedawca, sprzątaczka biurowa, technik prac 

biurowych.  

 Uwzględniając stopę bezrobocia od 2004 roku można zaobserwować 

poprawę sytuacji na rynku pracy w Zabrzu względem Polski, lecz 

w dalszym ciągu stopa bezrobocia jest wyższa względem województwa 

śląskiego.7 

                                                 
7
 Wykres 2. − Stopa bezrobocia w Zabrzu, województwie śląskim i w Polsce lata 2005-2011. 
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 Największe zapotrzebowanie  (wśród wszystkich ofert w 2011 roku) 

dotyczyło zawodów: robotnika gospodarczego, robotnika budowlanego 

oraz technika prac biurowych. Zapotrzebowanie na te zawody 

utrzymuje się niezmiennie wysoko od 2005 roku. 

 69% zawodów pod koniec 2011 roku w Zabrzu wykazuje równowagę8. 

 Zawody deficytowe stanowiły 7% wszystkich zawodów. 

 Zawody nadwyżkowe stanowiły ponad 23% wszystkich zawodów. 

 Najbardziej nadwyżkową grupą jest grupa „bez zawodu”. 

 Największa liczba osób bezrobotnych była ostatnio zatrudniona 

w zakładach pracy należących do sekcji „Handel hurtowy i detaliczny; 

naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle” oraz 

„Przetwórstwo przemysłowe”.9 

 Największe zapotrzebowanie na pracowników wystąpiło w sekcjach: 

„Budownictwo”, „Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle”  oraz „Działalność w zakresie 

usług administrowania i działalność wspierająca”. 

 

  

                                                 
8
 Wykres 3. − Struktura zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Zabrzu w II półroczu 2011 roku. 

9
 Tabela 12. − Struktura osób bezrobotnych oraz ofert pracy według sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności 

w Zabrzu w II półroczu 2011 roku. 
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